
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  73 

Anno : 2023 

 

OGGETTO: P.N.R.R.: M2C4I2.2 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI 
VIABILITA’ COMUNALE. CUP: J97H19001100001. LIQUIDAZIONE 
INCARICO PROFESSIONALE SALDO PROGETTO, CONTABILITA’ E 
DIREZIONE LAVORI. CIG: 86512369C9. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno DICIASSETTE  del mese di MAGGIO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni 
Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, il Comune di Villette è stato beneficiario del contributo dello Stato per la 
progettazione dei lavori di: “Messa in sicurezza tratti di viabilità comunale” comportante una 



spesa di euro 7.000,00 ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2020 in 
attuazione dell'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 16; 

• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 31 del 02 marzo 2021 si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla studio tecnico associato Hydro Geo, corrente in Santa Maria Maggiore (VB), via 
Domodossola n. 11, P. IVA: 01810350031, la prestazione di servizio inerente la redazione del 
progetto delle opere di “Messa in sicurezza tratti di viabilità comunale”, per una somma 
preventivata in euro 5.500,00 oltre contributi previdenziali ed IVA di Legge; 

• Evidenziato che, il Comune di Villette Comune di Villette è risultato assegnatario del contributo 
dello Stato di euro 60.000,00 nell’ambito delle attribuzioni Disciplinate dal D.M.I. in data 
08.11.2021, in applicazione dell’art. 1 comma 139 bis, della L. 30.12.2018, n. 145, a seguito 
alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’all. 2 del decreto del 25.08.2021; 

• Atteso che, l’Amministrazione Comunale ha inteso destinare tale contributo ai lavori di messa in 
sicurezza tratti di viabilità comunale; 

• Preso atto che, i lavori di che trattasi sono stati inseriti nella programmazione dell’Ente con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 14.01.2022, di approvazione del Programma 
Triennale Opere Pubbliche 2022-2024; 

• Evidenziato che, tali opere, sono successivamente confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, PNRR, Operazione M2C4I2.2; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 22 aprile 2022, si 
approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: “Lavori di messa in sicurezza tratti di 
viabilità comunale”, redatto dallo Studio Tecnico Hydro Geo, corrente in Santa Maria Maggiore 
(VB), comportante una spesa complessiva di euro 67.000,00 di cui euro 47.569,47 per lavori 
soggetti a ribasso ed euro 1.223,81 per oneri sicurezza; 

• Atteso che, i lavori di cui alla presente sono regolarmente iniziati il 11 maggio 2022 come da 
verbale di consegna dei medesimi; 

• Visto il contratto d’appalto del 16 maggio 2022; 

• Evidenziato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 80 del 20 maggio 2022 si 
liquidava e pagava allo studio tecnico associato Hydro Geo, corrente in Santa Maria Maggiore 
(VB), via Domodossola n. 11, P. IVA: 01810350031 acconto prestazione professionale progetto, 
comportante una spesa di euro 3.300,00 oltre contributi ed IVA di Legge; 

• Atteso che, i lavori di che trattasi sono regolarmente terminati il 20 dicembre 2022; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 57 del 11 aprile 2023 si 
approvano gli atti di contabilità relativi al primo stato di avanzamento corrispondente al finale 
dei lavori di “PNRR M2C4I2.2 - Lavori di messa in sicurezza tratti di viabilità comunale” 
predisposti dal Direttore dei Lavori ing. Garavaglia Sandra, dello studio tecnico associato di 
ingeneria civile ed ambientale Hydro Geo, con sede in Via Domodossola n. 11 in 28857 Santa 
Maria Maggiore (VB), C.F.: GRVSDR70R47H037V, P.IVA: 01810350031, iscritta all’ordine degli 
ingegneri della Provincia del VCO al n. 213, liquidando e pagando alla ditta appaltatrice, Ditta 
Impresa Amigliarini Snc, corrente in 28865 Crevoladossola (VB), Via Galletti n. 6, Partita IVA 
00246250039 C.F.: 00246250039, la fattura di saldo lavori pari ad euro 48.526,60= più euro 
10.675,85 relativi ad IVA 22% e così per complessivi euro 59.202,45=, approvando il relativo 
certificato di Regolare Esecuzione; 

• Rilevato che, lo studio tecnico incaricato Hydro Geo, corrente in Santa Maria Maggiore (VB) ha 
trasmesso, con nota recepita al prot. 1169 del 14 aprile 2023 la fattura n. 8 del 01 aprile 2023, 
per Lavori di messa in sicurezza tratti di viabilità comunale, saldo progetto e direzine lavori, 
comportante una spesa di euro 2.200,00 oltre contributi ed IVA di Legge; 



• Ritenuto di provvedere alla liquidazione e pagamento di tale documento di spesa in quanto 
regolare ecorrispondente alle prestazioni professionali eseguite; 

• Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva dello studio di ingegneria Hydro Geo di 
Santa Maria maggiore (VB), rilasciato in data 17 maggio 2023 da Inarcassa, di attestazione 
regolarità versamenti; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

1. Di liquidare e pagare allo studio tecnico associato Hydro Geo, corrente in Santa Maria Maggiore 
(VB), via Domodossola n. 11, P. IVA: 01810350031 la fattura n. 8 del 01 aprile 2023, per 
Lavori di messa in sicurezza tratti di viabilità comunale, saldo progetto e direzine lavori, 
comportante una spesa di euro 2.200,00 oltre contributi ed IVA di Legge; 

2. Di dare atto che il CIG associato all’affidamento di cui sopra risulta: 86512369C9; 

3. Di dare atto che il CUP riferito al progetto di che trattasi risulta: J97H19001100001; 

4. Di dare atto che i lavor di cui alla presente risultano finanziati dall’Unione Europea mediante il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR, Operazione M2C4I2.2; 

5. Di dare atto che le prestazioni di servizio di che trattasi, pari ad euro 2.791,36 IVA e contributi 
previdenziali inclusi, risulta finanziata con il contributo dello Stato ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2020 in attuazione dell'articolo 1, commi da 51 a 58 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 16 e trova imputazione al codice 10.05-2 ex cap. 2837 del 
bilancio 2023-2025, ove è prevista sufficiente disponibilità (imp. 186/2020); 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 

 

 

 

 

 

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 153  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 03 giugno 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 17 maggio 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 03 giugno 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 Firmato in originale agli atti 
  
  

  

 


